
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 79Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2020NE00033

PROCESSO: 2020/47834
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
Objeto: Pagamento de Anuidade de 2020.
Valor: R$ 35.410,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e dez reais)
Data da Emissão: 05/02/2020
Contratado: CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS ESTADUAIS PARA 
ASSUNTOS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CONSECTI
CNPJ: 07.619.698/0001-77
Endereço: SRTVN, Quadra 701, Ed. Centro Empresarial Norte, Bloco B, 2º 
Andar, Sala 213, Brasília/DF, CEP: 70.719-903.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48101.19.363.1451.8507 339039 0101

Ordenador: Daniel Gustavo Magno Duarte
Protocolo: 523831

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 001/2020 – GABINETE, de 13 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/108960:
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidora MAGDA TORRES 
BALLOUT matrícula nº 5456576/4, ocupante do cargo de Diretora, que 
viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 
- FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, para realizar Visita Técnica ao Polo 
Cientifi co – Tecnológico de Pesca e Aquicultura, Campos UFPA/Bragança, 
no período de 17/02/2020 a 18/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 13 de Fevereiro de 
2020.

IVANA AUGUSTA BRTO DE SOUSA
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 523604

Protocolo: 524046

PORTARIA N° 004/2020 – GABINETE, de 13 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/120537:
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor JEAN RICARDO REIS 
DA COSTA,  matrícula nº 5916925/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, para conduzir os servidores na  Visita 
Técnica ao Polo Cientifi co – Tecnológico de Pesca e Aquicultura, Campos 
UFPA/Bragança, no período de 17/02/2020 a 18/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Diretoria de Orçamento, Planejamento e Finanças, em 13 de fevereiro de 

2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA

Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.
Protocolo: 523640

PORTARIA N° 002/2020 – GABINETE, de 13 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/109171:
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidora JANIELBA DO S. 
BRAGA CONTENTE matrícula nº 5705266/1, ocupante do cargo de Coorde-
nadora, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, para realizar Visita Téc-
nica ao Polo Cientifi co – Tecnológico de Pesca e Aquicultura, Campos UFPA/
Bragança, no período de 17/02/2020 a 18/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Diretoria de Orçamento, Planejamento e Finanças, em 13 de fevereiro de 
2020.

IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças

Protocolo: 523606
PORTARIA N° 003/2020 – GABINETE, de 13 de Fevereiro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/109203:
RESOLVE:
CONCEDER: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias ao servidor ALEMAR DIAS RO-
DRIGUES JUNIOR,  matrícula nº 6403036, ocupante do cargo de Assessor/
Engenheiro Civil, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Bragança/PA, para realizar 
Visita Técnica ao Polo Cientifi co – Tecnológico de Pesca e Aquicultura, Cam-
pos UFPA/Bragança, no período de 17/02/2020 a 18/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Diretoria de Orçamento, Planejamento e Finanças, em 13 de fevereiro de 
2020.

IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 523610


